^{s)} Burserius Institut, med. pract. Vol. I. pag. 467.

inquit QUARIN t) error foret, absque necessitate purgantia propinare, dum fractis jam admodum viribus facile inde diarrhoea colliquativa, convulsiones etc. sequi possunt. Hoc in statu antiseptica usui sunt, veluti cortex peruvian., acidum vitrioli, alumenum crudum, terra catechou gummi, vina austera et alia. Si horum remediorum usu, solidis relaxatis tonus restituitur: vita refocillatur, simulque cum hac vita majori redeunte fortes coctae apparent.

5. Saepius in febribus, cum debili solidorum reactione, accidunt symptomata nervosa, deliria, spasmi, convulsiones omnis generis, pavores sub somno, subsultus tendinum, vomititiones, singultus, aliaque symptomata nervosa, quae neque inter se neque cum causa manifesta cohaerent. Hoc cum statu frequentissime cacochilia gastrica, in primis pituitosa complicata est, quae plerumque a systematis nervosi peculiari debilitate pendet. Hic status nervosus in febribus acutis et lentis nervosis, nec non in quibusdam passionibus chronicis observatur. v. g. in hysterica labe. Hoc in statu, e. c. in initio febrium nervosarum, in hysteria statim evacuantia dari possunt, si scilicet signa aliqualis saltim coctionis adsunt. Frequentius autem accidit in statu nevoso, ut summa cruditas adsit et evacuantia turbulenter data, inter-

ritum

c) Method. febrium medend,

ritum aegroti accelerent, e. g. si lingua sicca et arida, si stupor nervorum adest vel sumimus illorum erytismus, si debilitas nimia viriumque summa prostratio existit, ut dato evacuante mors timenda sit, si diarrhoeae symptomaticae debilitantes adsunt, et omnia haec symptomata non quamprimum et proxime a statu bilioso complicato proveniunt, sed primariam rationem in affectione ipsa idiopathica systematis nervosi habent.

Quo in casu multi medici sibi persuadent, sed male, (quum periculosum ubivis sit, dum fordes adsunt) excitantia, sudorifera et alexipharmacæ dare, lernamque malorum sibi somniant, quae inde oriri possit. Evacuantia exhibent et aeger moritur, quoniam non satis distinguunt inter passiones a nervis, se ipsis debilibus, et passiones a nervis per irritamentum affectis. Luculentum exemplum, sed funestum ex laxantibus intempestivis III. FINKE ⁿ⁾) adnotavit.

Tali in statu nulla coctio locum habere potest: spasti omnium organorum motusque irregulares, languens sanguinis circulatio, ac debilitas nervorum impediunt, quominus fordes coquantur, a sanguine separantur, atque attenuatae in collatoriis deponantur.

In hoc statu semper, si nervina indicata erant, et bilis amplius evacuari non poterat, excitantia et

ⁿ⁾ De morb. bilios. anomalis in comitatu Teklenb. pag. 108.

nervina in clinico dedimus, intrepidi, an fordes evacuandae essent, nec ne. Indicata autem remedia ad pulsus conditionem eligebantur. Si pulsus aequalis, mollis, sed maxime debilis erat: cum nervinis simul excitantia tonica, serpentariam, arnicam angelicam, vinum, corticem peruv., vesicatoria; si vero durus, parvus et inaequalis erat, potius sedativa et diaphoretica, moschum, camphoram, valerianam et opium exhibuitmus. Huic sententiae Celeb. FINKE *x*) consentit his verbis: „Suas quoque agnoscat proprietates, quae in viribus servandis illisque, corticem peruvianum atque alia analeptica propinando, sublevandis positae quam maxime. Nec non SELLIUS *y*), profunt quidem, scribit, in febribus nervosis sub certis suis adjunctis evacuantia, ne aququam vero cardo curationis in iis versari debet.“ Et paulo post addit: „ubi autem vires actuositate illa carent, quae ad materiei expusionem requiritur, iis roborantibus et alexipharmacis succurendum est.“

Exhibuimus itaque, quae jam ante memorata sunt, et quidem optimo cum successu, ita ut in aegris luculenta convalescentiae signa existerent, quamvis omnis faburra in primis viis adhuc esset superflua. Redeunte autem sensibilitate nervorum eorumque actione regulari et meliori, demum natura ipsa

x) Loc. cit. pag. 106.

y) Pyrotholog. method. p. 308.

evacuationes molitur, quo tum signa sordium coetarum oriuntur, quae vomitus et diarrhoea sunt. Convalescentia evacuationi sordium praeire debet, effeetusque redeuntis sanitatis evacuatio crassiorum sordium est. Insigne hujus rei exemplum offerunt Memorabilia Clinica Celeb. REILII z).

Excitania continuantur, donec signa coctionis apparent: quibus apparentibus medicus attendat, quam evacuationis viam natura eligat, eamque, si non satis valida sit, suffulciat. Orta evacuatione vel excitantia seponat, si nempe vires naturae sufficiunt et evacuatio, quantum satis est, succedit; vel si natura adhuc debilis est, per intervalla eorum usum proficatur.

3. Motus solidorum irregulares.

Nunc ad quartam et ultimam causam in conditio-
ne corporis aegrotantis quaerendam, ad spasmos sci-
licet motusque anomalous, qui ab iis proficiuntur,
me converto.

Spasmi vel universales esse possunt, v. g. in febre vehementiori. §. 3. Vel speciales in ventri-
culo, intestinis, hepate, etc. obviae. Priusquam au-
tem ad peculiarem horum contemplationem progre-
dior, quedam generaliora de statu spastico praemitt-
tere liceat.

D 2

^{z)} P. 25. et 26.

Spasmi, qui comitantur statum biliosum, fibras musculares agitando, ostia vasorum constringendo, functionem cuiuslibet organi vel nimis intendendo vel remittendo, denique secretiones et excretiones turbando, statum cruditatis mirum in modum fovere possunt. Signa spasmodorum vel universalia sunt vel specialia, De specialibus postea in contemplatione partium affectarum speciali.

Ad generalia signa pertinent, congestiones, inflammations, dolores partium affectarum, pulsus durus contractus, anxietates, ardores fugaces, cum frigore alternantes, excretiones vel impeditae vel nimis intensae, urina limpida, copiosa vel retenta, et plura alia.

Huic statui medemur antispasmodicis variis, prorrum conditione selectis: nitrosis et sanguinis missiobibus, si orgasmus sanguinis, congestiones ad nobiliora viscera et inflammationes notantur; demum enematibus, linimentis, fomentationibus tepidis, usu oleosorum, Castorei et opii. Opium in primis nervorum sensibilitatem minuit, quietem conciliat, spasmos sedat, excretiones nimias refrenat, emesin et alvi fluxum nimium coercet, doloribus ventris et per vigilio molesto prospicit: quare manu exercitati medici administratum multiplicem usum praebebit.

Progrederior ad spasmos speciales, scilicet hepatis, ventriculi, intestinalium etc. qui secretiones et excre-

tiones partium affectarum impediunt et multiplici modo eruditatem, atque impuritatem sustinent. Huc spectant:

a.) Spasmi in hepate. Ubi cunque spasmi in hepate ejusque vasculis biliferis, bilem secernentibus, ducentibus et excernentibus extant, bilis non rite separatur a sanguine, in intestina effundi et per has vias ejici non potest. Inde polyocholia quasi topica nascitur, quae frequentis auxietatis causa est, et spasmis solutis, quamprimum bilis liberum in intestina effluxum recuperat sensusque plenitudinis tollitur, evanescit. Dolor adeat in hypochondrio dextro, interdum ita gravis, ut hepatidem mentiatur. Reliqua signa colluviae biliosae consueta plerumque absunt. Sic nullus amarus gustus, lingua munda, naturalis rubra; sed pressio in scrobiculo cordis, anxietas, tensio hypochondriorum cet. hunc statem morbosum mox indicant. In hominibus sensibilioribus, hystericis, ac hypochondriacis, si febre biliosa invaduntur; nec non iis in casibus, in quibus mechanica irritamenta, vermes, calculi biliarii, scirrhi hepatis adsunt; si inflammatoiae stagnationes jecoris existunt; denique a variis animi pathematibus, ira, excandescientia etc. hunc statum observamus. Pluries in hominibus, cardialgia affectis, a quo vis dolorum paroxismo icterum oriri vidi.

Hoc igitur in casu resolventia male adhiberentur : nam statum pejorem reddunt, quum solummodo indicatio antispasmodicis et in primis opio absolvatur. Insigne hujus rei exemplum Celeb. REIL *a)* adnotavit. Vix dum, inquit Cl. Vir, morbi biliosi medelae testis fui, in quo evacuantia omnia irrita erant; ructus, nauseae vomititionesque frustra aegrum torquebant. Medicus vero curans, statum morbi penitus perspiciens, in vasis hepatis spasmos praesagiebat, qui bilis se- et excretionem impedirent. His spasmis opio solutis, Tart. emeticus statum morbi sregit. Quam graviter ille, in viis somitem putans, fordes immobiles accusaret, et Tartarum tartarisatum Sal ammoniac etc. ingereret, nihilominus ubique, cum aegri periculo actum agebat. — In mitioribus speciebus interdum a nauseosis et ipso adhibito emetico statim spasm evanescunt. Sic in epidemia, anno 1772 grassante, teste SELLIO *b)* quandoque ne vestigium quidem bilis vitiatae deprehendi poterat, ubi tamen a vomitorio magna bilis viridis copia ejiciebatur, quo febris imminens sub ortum intercepta est. Topicam hanc polycholiam interdum periodicam esse, et statuto quodam tempore recurrere, exemplis probat v. SWIETEN *c)*. Plures, inquit, novi homines, quibus semel in mense subito

a) L. c. p. I. pag. 8.

b) Of. Praef. ad Brocklesby.

c) L. c. T. II. p. 44.

oritur immanis capit' dolor et febris; postquam aliquot horis hoc perpetui sunt, magnam bilis copiam vomunt et illico optime se habent. Ennemata emollientia, nauseosa, emetica, cataplasmata, et ve- ficatoria hypochondrii dextri, hirudines ad anum etc. hoc in casu remedia sunt, quae medelam faciunt.

b.) Spasmi intestinorum et ventriculi quoque haud raro bilis sordiumque evacuationi obstant. Intestina si spasmus afficiuntur, arteriolarum ostia, ductusque varii excretorii, in tubum intestinalem hiantes augustantur, penitus clauduntur, motus peristalticus vel praeter modum intenditur vel impeditur, sordesque intestinorum loculamentis incarcerantur. In colica passione nonnumquam laxantia mera non operantur; ab opio addito effectum praestant, In obstructione alvina, qua tensa sunt et irritata intestina, saepe laxantia draistica nil efficiunt, et quin alvum appetiant, passiones adaugent. Contra blanda antispastica et leniora, eccoprotica, quae vi stimuli carent, Roob prunorum, Manna, Mel, Sallia media, Olea unguinosa interne haufra, et externe abdomini inuncta obstructions mox referant. Diagnosis hujus status spastici tubi intestinalis plurimum aperta est: absolvitur pulsus parvo et duro, alvo obstructa vel nimis aperta, abdomine attactu dolorifico, tumido, tenso, in primis in regione epigastrica, ab aere in colo

ceterisque intestinis incarcerato. Dolores ab atactu aucti hunc statum a meteorismo distinguunt, qui ab Atonia oritur. Hi spasimi pro rerum conditione, ennematibus, cataplasmatibus et unguentis, antispasmodicis et emollientibus, interno opii, castorei, asae foetidae, cicutaeque usu curantur. Evacuantia vel his remediis junguntur, vel sopitis spasimis, demum exhibentur.

Imprimis ad hunc flatum spasticum tubi intestinalis, bina phaenomena referenda sunt, quae in morbis gastricis, praecipuae febrilibus, frequentissime observantur, quatenus vel natura nimis vehementer evacuationem conatur, vel evacuantia data, familiari suo effectu destituuntur.

α) Molimina saepius vehementia, eaque inania ad excretionem in morbis gastricis notantur: oriuntur vomitus excedentes vehementissimi, diarrhoeae enormes, et cholera: ast ab iis propter spasticam corporis et intestinorum conditionem desideratum aegroti levamen non sequitur.

Cholera in primis hujus phaenomeni ideam praebet. Haec frequentissime in febribus biliosis aestivis et in calidioribus regionibus observatur, dum bilis,

constitutione epidemica favente, maximo cum impe-
tu movetur, aut acri stimulo praedita, male afficit
canalem intestinorum, ideoque spasmos excitat,
motumque peristalticum quaquaversum vehementer
intendit, quo bilis supra infraque frequenter ac co-
piose propellitur. Perdurantes enim constrictiones
convulsionesque ventriculi et intestinorum, ductum
choledochum simul concutientes, emungunt et ex-
primunt omnem bilis et succi pancreatici apparatum,
largiore illius secretionem proritant, sicque proven-
tum perpetuum alliciunt, qui vomitionibus et de-
jectionibus egeratur. Minime igitur illud artis me-
dicae axioma: ubi frides mobiles, ibi evacu-
andum, locum hic tenet. Nam hoc in casu a da-
tis evacuantibus congestiones et inflammationes ex-
citiales orirentur. Potius contra motus nimii vehe-
mentesque compescendi et sopiendi, ac frides acres
involvendae sunt. Hoc efficiunt infusa saturat. flor.
chamomill, Decocta corn. cerv. Sago, aven decort. Po-
tio Riveriana, quam VOGEL citissime efficacem vidit,
atque ennemata parva ex Amylo, Flor. malv. Gumm.
arabic. sem. lini etc. Merito huc refertur usus oleo-
forum, quae spasticas constrictiones laxant, dolores
leniunt, humores acres obtundunt, molestas excretio-
nes cohibent variaque alia bona conciliant. Quam-
quam enim apud v. SWIETENIUM d) TISSO-

d) Loc. cit. pag. 46.

TIUM e) aliosque male audiat, tamen Olei laudes in hujusmodi morbis DE HAEN f) BRANCHI g) et prae ceteris BURSERIUS b) confirmarunt. Praecipue laudatur oleum olivarum, amygdalarum sine ignis ope recens expellum. Si rancor formidatur, facile avertitur adjecto succo citrei aut oxymelle. Effectui simili respondent emulsa ex seminibus amygdal. etc. Sin nec motus enormes nec excretiones his remediis minuantur, immo symptomata augmentur, dolorque summus, vomitus ingens, profusiones humorum enormes ect. vigent: ad prius dicta anodynum aliquod, velut Theriac: andromachi aut Laudan. liquid. Sydenh. admisceatur. Idem certis sub conditionibus jam RIVERIUS i) ESTMÜLLER k) TEICHMEYER l) et VOGEL m) optimo cum fructu tentarunt. Cavendum tamen hic est sollicite, ne largiori dosi, quam aeger ferat, por-

e) Sämmliche zur Arzeneykunst gehörige Schriften, 7ter Theil, pag. 98.

f) Rat. medend. T. III, Cap. 2.

g) Histor. hepat. p. III, p. 250.

h) L. c. Vol. I p. 460. seq.

i) Opp. pag. 287.

k) Cap. de Cholera.

l) Diff. de Cholera §. 25.

m) L. cir. pag. 267.

rigatur. His adjungi possunt externa emollientia, antispastica, linimenta volatilia cum Tinctura thebaina, ac theriaca ventriculo imposita. Interdum quoque sanguinis missio in usum vocanda est, si praeprimis, signa inflammationis, entheritis, gastritis notantur. Quo si modo excretiones frustraneas, spasticasque constrictiones sopieris: relictae fordes ope Manna, Tamarind. Crem. Tartari. aut salibus non-nullis mediis cum Gummi Arabico, Decoct. hord. seu alio involvente vehiculo exhibitis, evacuentur.

B) Species, quibus in febribus ab emetico et laxante vomitus et alvus laxa non sequitur.

Interdum in acutis morbis biliosis, propinato emetico et laxante, nec vomitus, nec alvi fluxus sequitur. Hoc quidem ex multiplici causa, saepius ex spastico ventriculi et adjacentium partium statu oritur, quem morbosum statum cito citius inflammationes, gangraena et mors sequuntur. Si spasti ventriculum afficiunt: emetica effectum denevant, vel vomititiones inanes multasque anxietates efficiunt, vel alvum ducunt; si vero potius intestina spasmis vexantur: ipsa laxantia speratum effectum non edunt, sed aegrum molestant. Ejusdem generis exemplum memoratum a VOGELION) legimus. Quo statu ob-

n) Loc. cit. P. I pag. 346.

tinente, si vomitus a spasmis ventriculi retineatur, fomentationes continuo in regione epigastrica, ac cataplasmata atque ennemata emollientia, semicupia tepida, immo emplastra vesicatoria, ventriculo imposita, in usum vocanda sunt. Etiam usum cucurbitularum, jam HIPPOTOCRATES et GALENUS, hac in affectione in regione ventriculi commendarunt. Si vero spasmi magis intestinis insunt: laxantibus ennemata antispasmodica et cataplasmata ex Hb. Cicutae, Hyoscyami, farina ac semine Lini in abdomen praemittenda sunt. Confert insuper, speciebus evacuantibus antispasmodica addere, v. c. opium Castoreum etc. Sic WIENHOLT^o) sequentem enumerat casum. In pleuride quadam biliosa optimo cum successu propinabantur emetica. Ii aegroti, quibus adhibito emetico vomitus non sequebatur, omnes fere peribant. Adhibebantur quibusdam ante emeticum emplastra vesicatoria in ventriculo, et in his, dato emetico, paulo post emesis excitabatur, quo in sanitatem restituti sunt. Verissimile vesicatoriis spasmus sublatus est, qui antea emeticorum effectum impedivit. Nonnunquam autem omnia haec parum valent, quo casu opita, interne et externe, caute adhibita, optimum effectum fortiuntur.“ Wir haben zuweilen, in-

^{o)} Dissert. de Inflamm. occult. vis. hypochondr. p. 27.

quit FABRI p) offbare galliche Krankheiten, wo die kräftigsten Brech- und Abführungs-Mittel ohne Wirkung sind. In den meisten Fällen liegt dann die Ursache in einer gewissen krampfigten Beschaffenheit der ersten Wege und der Gallengänge. In dieser Art von Gallensiebern zeigen sich gelinde, behutsam abgemessene, innere und äußere Opiate, wirkamer, als alle äußere Bühungen, Halbbäder, erweichende Clystiere". Annon hanc ob causam forsitan SYDENHAM laudanum suum in morbis biliosis adhibuerit? — Sublato horum organorum spasmo, emeticum aut laxans propinandum, semperque optimo cum effectu agunt.

c) Spasmi vasculorum haematophororum,

qui bilem incarerando, ejus evacuationem impediunt. Hi vero variis in morbis biliosis sunt causa dolorum, rheumatismi, diarrhoeae, dysenteriae, erysipelatis et innumerarum oculorum, faucium, pulmonis intestinorum etc. inflammationum biliosarum. Enumerati enim morbi frequentissime a vera metastasi biliosa oriuntur, quo casu necesse est, ut bilis deposita a spasmo vasorum teneatur incarereturque. Varii morbi ex bile metastatici nascuntur, qui differunt proportione loci, quo decubitus bilis, uti supra

p) In Not. ad Stollium I. c. P. II. p. 97.

jam dictum, factus est. Multi medici topicas has affectiones non a vera loci laesione, sed modo a consensu derivant. Hi vero egregium in errorem incident, qui his in speciebus consensum admittunt, quum cadaverum sectiones q)^{uod} priorem sententiam omni dubio exemerint. Itaque illorum argumentum, quod in contrariam partem adducunt, posse scilicet affectiones dietas, emesi instituta, interdum feliciter tolli, parvi valet. Emeticorum enim virtutes quoque huic metastaticae caufae optime respondent. Etenim nervi actione ea vomitus intenduntur, spasmi resolvuntur, hepatisque ductus evacuantur, quobili denuo suscipienda idonei sunt, atque ita omnes secretiones et excretiones in primis jecioris promoventur. — Posito autem, affectiones has partium, a primis viis remotarum per consensum oriri: ad mentem REILII n)^o haud satis perficito, cur non ipsa intestina, quae irritabilitate et sensibilitate maxima praedita sunt, plurima patientur symptomata, si causam soverent?

q) Vid. Tiffot Lettre à Mr. Zimmermann sur l' epidem cour, pag. 14 — Bianchi histor. hepat, pag. 659. Stoll Rat. medendi T. I. pag. 184, seg.

r) L. c. p. I. pag. 28.

s) L. c. pag. 23

cur fomes acris irritans in illis non gignat inflammationem, cum juxta cor irritabilissima sint, sed potius in torpidiori pleura et pulmone? Et tamen pluritides biliosae enteritide frequentiones occur-
runt. Ill. SELLES), qui quoque consensum nec non metastasin admittit, majori tamen pro-
babilitate metastasin agnoscit. Sed redeamus
ad rem.

Passiones, quae a bile deposita gignuntur,
variae sunt. Frequentissime inflammationem,
utpote primum infesti stimuli effectum, ab ea ob-
servamus, Hae biliosae inflammations a genui-
nis hoc dignoscuntur, quod non ita subito exi-
stant, quam genuinae, pulsus maxime frequen-
tem sed molliorem, dolorem partis affectae ve-
hementiorem habeant. Color corporis magis
flavicans, urina flava, jumentosa, aeger magis
tristis, crux ex vena missus floridi laetique co-
ris est 1). Spectanda praeter haec sunt: aetas,
vitae genus, morborum genius et tempestatis
ratio. In horum curatione generalis indicatio
valet, ut spasmi bilem incarcerantes, solvantur,
materia liberetur et ad excretorias vias vehatur.

Haec absolvitur sequentibus:

1) Gaubius Institut. Patholog. genere de sanguine florido.

Venae sectione et antiphlogisticis, si solidorum nimia reactio, vasorum tensio, congestiones validae phlogisticaeque stases adsumt, plethora urget, aegrotus constitutione corporis robusta gaudet cet, cuius rei plura exempla apud HAEBERL ^{u)} inveniuntur.

Emeticis, quae in primis tunc propinanda sunt, si inflammationis symptomata minus urgent: quo in statu, uno emetico adhibito, interdum dolores et morbus tolluntur. Celeb. TISSOTIUS ^{x)} in pleuridite biliosa optimo cum successu ea adhibuit; in rheumatismis biliosis STOLLIUS ^{y)}, dicens: „Quibus materies biliosa resorpta, ad corporis superficiem delata, in vasculorum exhalantium orificiis haesit, ibique vellicando dolores rheumaticos concitavit — emeticum profuit.

Frictionibus, quae affluxum ad cutem augent, stagnantes humores movent, discutunt, ad cutem invitant, sordida ab osculis cutaneis detergunt. In rheumatismis biliosis a STOLLO ex aromaticis adhibitae sunt.

Cataplasmatibus relaxantibus, quae in studio tensionis cum antiphlogisticis juncta conse-

runt,

^{u)} L. c. pag. 93. seq.

^{x)} L. c. pag. 66. seq.

^{y)} Loc. cit. T. I. p. 20.

runt, et vesicatoriis, quae imminuta pulsus duritie, contra remanentes topicas affectiones valent.

Mucilaginosis denique et demulcentibus, quae in primis non negligenda sunt, si spasmi ab acri bile pendeant. Interdum ipsa opiate accersenda sunt, dum nihil eorum usum vetat et materies metastatica locum nobilem occupaverit. Spasmis sublatis materies per varias vias exterminetur.

S E C T I O. III.

De evacuatione post coctionem.

§. 14.

Haud plane ingratum laborem fore spero, si priusquam hic filum abrumpam, quantum angusti hujus dissertationis limites permittunt, pauca de fardium coctarum evacuatione addam.

Coctione facta, quid tum sit? Materies vel artis vel naturae ope evacuantur. Medicus eam vomitorii et purgantibus expellit; natura vomitum vel diarrhoeam excitat. Sed qua via expulsio fardium biliosarum efficitur? Grayiter errant, nec infantes, qui hoc per alvum solam fieri oportere credunt. Regia quidem via pro evacuatione fardium gastricarum tractus intestinorum esse videtur. Nam via, quam natura ad expellendam materiam nocuam eligit, pendet a materiei evacuandae conditioне et a differente concoctionis gradu. Materiem crassam intestina et hepar; subtilem et miasmaticam cutis ejiciunt. Sed etiam omnes aliae

viae, veluti cutis et pulmonum exhalatio, urina, eas evacuare possunt. Si materies biliosa satis subacta et attenuata est in incremento morbi: per transpirationem et urinam egredi, febremque per sudorem solvere potest. Materies vero parum subacta cum fecessu alvi foetido et vomitu abit. Itaque etiam debiles a febre biliosa magis per diarrhoeam; robustos frequentius per sudorem liberari observamus. Materies biliosa forma phlogisti, per cutem et pulmones, immo per urinam abit, sedimento vel albo vel lateritio insequente. Exempla rem probant. Rustici et plebs saepe declaratis febris biliosis laborant, et convalescunt sine artis ope et sine evacuatione sordium per alvum, quia materies biliosa sub coctione subacta et attenuata per cutem et pulmones vel per urinam fecedit. Etiam medicus saepe observat febres, in initio luculentis sordium signis perspicuas, in fine fine evacuatione per alvum judicari.

His denique addam quasdam aliorum auctorum observationes hoc spectantes. FINCKE ^{z)}) tumorem vidit, qui materia biliosa per urinam quotidie fecedente, evanidus redditus est. STOLL ^{a)}) casum enumerat, pleuritidis, cum biliosa colluvie foederatae, quae fere sola diaphoresi judicabatur.

^{z)} L. c. p. 60.

^{a)} Rat. med. T. I. p. 105. — GLASS Comm. X. p. 169. seq.

HAEBERL c) narrat decursum pleuro - peripneumoniae, per urinam crassam jumentosam solutae. Solutionis per sputa casus apud FINCKE d) inveniuntur. His in crisisbus sudor flavidantior excernitur, pulmonum exhalatio multo phlogisto obruta est et urina cum multo et crasso sedimento, crocea mingitur. Medicus, qui has varias vias, expellendae bili dicatas ignorat, naturae conamina, haud sine damno turbat, Via observanda est, quam natura ingreditur. Si per intestinum fomitem evacuare conatur, quod ex passionibus topicis hujus regionis appareat, leniori evacuante sustineatur. Si sudorem et urinam eligit, quod cutis mollities et mader indicat, potus copiosus, diluens, diureticus et diaphoreticus detur.

Sufficient pro academico juvenis specimine haec, quae Tuae, Benevole Lector, uberiori indagationi committo, offero, memor proverbii, si quid tibi rectius est, candidus imperti; si non, his utere mecum.

c) L. c. p. 94.

d) L. c.

no 18

PICA

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA

(4)

DE

Promovenda Coctione
SORDIUM BILIOSARUM
GASTRICARUMQUE